

## СТАНОВИЩЕ



относно конкурса за „доцент“ по научната специалност „Общо земеделие“ в професионално направление 6.1. Растениевъдство, обявен в ДВ бр. 21 от 7 март 2023 год. с кандидат Нешо Стоянов Нешев.

изготвено от доц. д-р Илиян Димитров Желязков, Аграрен университет гр. Пловдив, определен съгласно Заповед № РД-16-529 от 11.05.2023 год. на ректора на АГРАРЕН УНИВЕРСИТЕТ - ПЛОВДИВ за член на Научното жури.

### 1. Общи данни за кариерното и тематичното развитие на кандидата.

В обявения конкурс за доцент в ДВ бр. 21/07.03.2023 год. единственият кандидат е гл. ас. д-р Нешо Стоянов Нешев.

Кратките биографични данни са взети от приложената автобиография на кандидата. Висшето си образоването в областта на агрономията придобива в Аграрен университет гр. Пловдив. В периода 2004-2009 г. завърши Бакалавър. Магистратура - 2010-2011 г. Работи по докторската си работа в периода 2013-2016 г., като през 2016 г. защитава докторска дисертация на тема “Влияние на минералното торене върху продуктивността и качеството на картофите”.

Притежава и допълнителна квалификация по Професионална педагогика придобита в периода 2018 – 2019 год.

Агрономическите си знания и умения упражнява, работейки за различни фирми и като земеделски производител в различни насоки на агрономията - 2006-2012 г.

В периода 2016-2018 г. постъпва на работа в Аграрен университет гр. Пловдив, като агроном - изпитател към ЦБИПРЗ (Центрър за Биологично Изпитване на Продукти за Растителна Защита) - отдел хербициди. През 2019 година е назначен за асистент в катедра „Земеделие и Хербология“, а от 2020 до момента е Главен асистент.

Общият трудов и научен стаж на кандидата е 18 години, от които 8 години в Аграрен университет гр. Пловдив /четири като преподавател/.

Представените документи за участие в конкурса отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ.

### 2. Общо описание на представените материали.

Кандидатът представя всички документи, нормативно изисквани за конкурса: 1. заявление до ректора; 2. копие от обявата в „Държавен вестник“; 3. диплома (с приложението) за придобита ОКС „магистър“; 4. диплома за ОНС „Доктор“; 5. заповед на ректор за утвърждаване на избор за заемане на АД „гл. асистент“; 6. автобиография в европейски формат; 7. справка за изпълнение на минималните национални изисквания, в съответствие с Чл.19, т.7 от ЗРАСРБ ; 7.1 общ списък на публикациите; 7.2 списък на публикациите за участие в конкурса и копия от тях; 7.3 резюмета на научните публикации и трудове за участие в конкурса; 7.4 списък на цитиранията; 7.5 сведение за импакт-фактор; 7.6 справка за приносите в научните трудове;, също така справка за преподавателска дейност и учебна натовареност през последните пет академични години, документ за стаж по

специалността, доказателства за участие в проекти и др.

Кандидата покрива наукометричните минимални национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ съгласно ЗРАСРБ, както и „Правилник за прилагане на закона за развитието на академичния състав в аграрен университет – Пловдив“

Група от показатели	Група от показатели	Брой точки	Брой точки на кандидата
A	Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор"	50	50
B	Хабилитационен труд - научни публикации (не по-малко от 10) в издания, които са реферирали и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация	100	106
Г	Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирали и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация	200	264,5
	Статии и доклади, публикувани в нереферирали списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове		7,5
D	Цитирания или рецензии в научни издания, реферирали и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове	50	100
E	Участие в национален научен или образователен проект	-	30
	Публикувано университетско учебно пособие или учебно пособие, което се използва в училищната мрежа	-	2,5
		400	560,5

В конкурса за доцент гл. ас. д-р. Нешо Стоянов Нешев участва с обща продукция от 42 труда, групирани по следният начин:

Научни-публикации по номенклатурната специалност – 42 броя, от тях:

Публикации, свързани с докторската дисертация – 8 бр., които не подлежат на разглеждане;

Публикации с импакт фактор – 9 броя

В списания, реферирали и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 21 броя;

В нереферирали списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове – 3 броя.

Личното участие на гл. ас. д-р. Нешо Стоянов Нешев в посочените 34 труда се илюстрира с факта, че 5 са самостоятелни /26;27;28;29,30/, в 9 е първи /3;4;5;6;7;8;19;21;31/ , в 1 – е втори /12/, а в останалите 18 - е трети и следващ автор.

Учебно ръководство – 1 брой.

**Сумарен импакт фактор – 1,762.**

За изготвяне на становището подлежат на анализ 34 броя.

### **3. Преподавателска дейност.**

От издаденото удостоверение на гл. ас. д-р Нешо Стоянов Нешев от ръководството на Аграрен университет – Пловдив в уверение на това, че за периода от 2018/2019 до 2022/2023 г. в ОКС „бакалавър“ и ОКС „магистър“, същия е имал пряка аудиторна заетост от лекции, упражнения и извънаудиторна заетост от общо 2238,5 часа. От тях лекции – 26 часа,

упражнения - 1812,5 часа, упражнения на чужд език – 58 часа и извънаудиторна заетост – 342 часа.

Към 01.02.2023, преподавателският стаж на гл. ас. д-р Нешо Стоянов Нешев е четири години и двадесет и пет дни.

По данни предоставени ми от кандидат гл. ас. д-р Нешо Нешев:

*Учебна заетост на кандидата.*

Гл. ас. д-р Нешо Нешев преподава на студенти в ОКС „бакалавър“ от специалностите „Агрономство-полевъдство“, „Агрономство-лозаро-градинарство“, „Растителна защита“, „Аграрна икономика“ и др. от редовна и задочна форма на обучение. Преподава дисциплините Общо земеделие, Хербология, СКЗППК (Системи за контрол на заплевеляването при пролетни полски култури), Основи на земеделието и др. В ОКС „магистър“ към факултета по Агрономство (Магистърски курс: Интегрирано производство на полски култури) преподава дисциплините „Хербицидна фитотоксичност - оценка и възможности за преодоляване“ и „Хербицид-толерантни сортове и хибриди“.

Преподавателската му дейност се допълва с ръководството на 37 успешно защитили дипломанти.

*Публикувани учебни материали.*

Гл. ас. д-р Нешо Нешев участва в авторския колектив на учебното помагало „Иновативни продукти за растителна защита и торене“, издадено през 2018 г.

*Разработени учебни програми.*

Гл. ас. д-р Нешо Нешев разработва учебна програма по дисциплината „Хербицид-толерантни сортове и хибриди“, която се изучава в Магистърски курс „Интегрирано производство на полски култури“ към факултета по Агрономство.

#### **4. Научноизследователска дейност.**

Обект на оценка на настоящето становище са 34 труда, от които 33 научни публикации и 1 бр. учебно ръководство.

Научната продукция е публикувана за период от 7 години - 2016-2022 г. (2016 – 3 бр. /9%/, 2017 – 2 бр. /6%/, 2018 – 4 бр./12%/, 2019 – 4 бр. /12%/, 2020 – 10 бр. /31%/, 2021 - 6 бр. /18%/ и 2022 – 4 бр. /12%/, в 13 научни списания, като 37% от публикациите са в „Scientific papers, Series A. Agronomy“.

В 42 % от случаите гл. асистент д-р. Нешо Стоянов Нешев е самостоятелен или водещ автор, 5 бр. /15 %/ от тях са самостоятелни статии, в 9 /27 %/ от тях е водещ автор, в 1 /3%/ е втори автор, в 10 /31%/ е трети автор, а в останалите е четвърти и следващ автор.

В 88 % от публикациите, той е съавтор с 27 изследователя от различни научни области.

Име на автора	Съвместни публикации	Номер на публикацията, от списъка
D. Balabanova-Ivanovska	3 бр.	3, 4, 5
Delibaltova	2 бр	9, 20
Dochev	1 бр	11
F. Cojocaru	1 бр	1

H. Uzunov	1 бр	15
Harizanova	1 бр	9
Kalinova Sht	1 бр	23
M. Joita-Pacureanu	1 бр	1
M. Naydenov	1 бр	22
M. Nesheva	4 бр	7, 8, 9, 19
M. Tityanov	4 бр	10, 18, 24, 25
Manolov	2 бр	6, 12
Mitkov	25 бр	1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 31, 32, 33
Moskova	2 бр.	24, 25
N. Yordanova	1 бр.	9
P. Chavdarov	1 бр.	20
Petkova M	1 бр.	22
Rankova	2 бр.	24, 25
S. Manhart	1 бр.	9
Shishkova	1 бр.	9
Tonev	20 бр	1, 2, 3, 4, 5, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 33
V. Akova	1 бр.	7
V. Chalova	1 бр.	12
Vasilev	1 бр.	4
Yanev	24 бр	1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 31, 32, 33
Z. Uhr	1 бр.	20

Основният език на публикуване е английски в 97% от случаите и едва 3% са написани на български език.

Изходните данни публикувани в представената научна продукция са от проведени експерименти/опити с продължителност: **една година** – статии с № 13 /2015 г./; 8, 19, 21 /2018 г./; **две години** – статии с № 14 / 2015-2016 г.; 1, 15, 16, 17, 22 /2016–2017 г./; 2, 3, 18, 31, 32, 33 / 2017-2018 г./; 24, 25 / 2018-2019 г./; **три години** – статии с № - 6, 10 /2013-2015 г./; 9 /2015-2017 г./; 20 /2016-2019 г./; 5 , 26, 27 / 2017-2019 г./; 4, 28, 30 / 2018-2020 г./; **четири години** – статии с № 11 /2010-2014 г./; 7 /2017-2020 г./; **пет години** – статия с № 29 /2016-2020 г./; **деветнадесет години** – статия с № 23 /2001 -2019 г./. За статия под № 12 не са посочени годините и продължителността на изследването.

#### **Области на публикуване.**

Кандидатът гл. асистент д-р. Нешо Стоянов Нешев развива своята научноизследователска дейност в следните четири основни области на знанието /направления/области на публикуване/: управление на нежеланата растителност /Хербология/- 25 бр. /75%/, хранене на растенията – 4 бр. /12%/, сеитбообращение – 3 бр. /9%/ и овоощарство – 1 бр. /3%/.

В най-силно застъпеното направление на научноизследователска дейност – управление

на нежеланата плевелна растителност и последствията от използването на хербицидите /Хербология/ – 28% от научната продукция е съсредоточена при културата Сълнчоглед /№ 1, 11, 17, 21, 23, 26, 33/, следвани от Пшеница /№ 2, 13, 20, 25, 32/ и Царевица /№ 10, 16, 18, 22, 24/ с по 20%, Тикви /№ 3, 5, 19, 27/ – 16%, Рапица /№ 4, 14, 15/ – 12% и Слива /№ 8/ – 4%.

Във второто направление на работа – хранене на растенията – 50% от научната продукция е свързана с обследване на културата Картоф /№ 6, 12/, и по 25 % за Кориандър /№ 9/ и Ечемик /№ 31/.

В третото направление – сейтбообращение – влиянието на предшественика е обследвано при три основни икономически важни за нашата страна култури – Пшеница /№ 29/, Рапица /№ 28/, Сълнчоглед /№ 30/, с по 33,33%.

Четвъртото направление – овоощарство /№ 7/.

#### **Цитиране и рефериране на научната продукция.**

Кандидатът гл. ас. д-р Нешо Нешев е представил 8 цитирания, от които 1 бр. в български журнал, и 7 бр. в списания с импакт фактор и в чуждестранни издания.

#### **Участие в научни проекти.**

От представената справка от гл. ас. д-р. Нешо Стоянов Нешев е видно участието му в 6 проекта, на един от което е и ръководител. Един е текущ, а останалите 5 са приключили.

#### **Приноси**

Гл. асистент д-р. Нешо Стоянов Нешев е представил справка за приносите в научните трудове си в областта на агрономията в 8 основни направления, в които е формулирал 31 бр. научно приложни приноси.

#### **Други дейности**

Гл. асистент д-р. Нешо Стоянов Нешев е член на European Weed Research Society (EWRS).

#### **Лични впечатления**

Познавам гл. ас. д-р. Нешо Стоянов Нешев от 2006 год. като студент и в последствие. Следя задълбочената и упорита изследователска работа от тогава. Уверено мога да заявя, че кандидатът е интелигентен, инициативен, изключително трудолюбив и упорит. Той работи усърдно и неуморно до постигане на поставените цели. Umee да съчетава знанията и достиженията от различни области на науката, което е изключително ценно качество. Отличава се с прецизност и последователност в дейността си, като проявява голяма отговорност. Umee да работи съвместно в колектив с други изследователи.

#### **5. Забележки и препоръки.**

Нямам забележки и препоръки към кандидата.

#### **6. Заключение.**

Въз основа на направления анализ на педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидата считам, че гл. асистент д-р. Нешо Стоянов Нешев ОТГОВАРЯ на

изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на Аграрния университет за неговото приложение за заемане на академична длъжност „доцент“.

Всичко това ми дава основание да оценя ПОЛОЖИТЕЛНО цялостната му дейност. Предлагам на Научното жури също да гласува положително, а Факултетният съвет на Факултета по АГРОНОМСТВО при Аграрен университет – Пловдив да избере гл. асистент д-р. Нешо Стоянов Нешев за „доцент“ по научната специалност „Общо земеделие“ в професионално направление 6.1. Растениевъдство.

09.07.2023г.

Изготвил становище:

доц. д-р. Илиян Желязков